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Stomatologia online
„Lekarz dentysta po studiach online za granicą szuka kliniki do nauki i dalszej pracy. Mam
doświadczenie w postaci jednego roku zajęć praktycznych. Mam PWZ, zrobioną
nostryfikację i staż – jeden rok praktyki (…)” – można przeczytać w dość szokującym
ogłoszeniu na jednym z portali internetowych przeznaczonych dla stomatologów.

Okazuje się bowiem, że w części Ukrainy objętej działaniami wojennymi uczelnie zaczęły
prowadzić studia ze stomatologii online. Jednak na tych uczelniach online studiują nie
tylko Ukraińcy, ale i coraz więcej… obywateli polskich. Co więcej, chętni mogą studiować
stomatologię w Bytomiu, gdzie od 2023 r. działa filia Kijowskiego Uniwersytetu
Medycznego, który funkcjonuje według… prawa ukraińskiego.

Na szczęście w świetle aktualnego prawa również tacy studenci muszą przejść proces
nostryfikacji, jeśli chcą mieć uznany dyplom w Polce i Unii Europejskiej. Procedura
uznawania w Polsce dyplomów osób kończących studia poza granicami Unii Europejskiej
jest jasno określona w ustawie dotyczącym Prawa o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U.
2022, poz. 574). Definicja określa nostryfikacje jako procedurę prowadząca do ustalenia
polskiego odpowiednika zagranicznego dyplomu. Postępowanie nostryfikacyjne prowadzi
uczelnia posiadająca kategorię naukową A+, A albo B+ w dyscyplinie, której dotyczy
wniosek. Osoba ubiegająca się o nostryfikację składa wniosek do wybranej uczelni
nostryfikującej, do którego dołącza: „– dyplom ukończenia studiów, dokumenty
umożliwiające ocenę przebiegu studiów, uzyskiwanych efektów uczenia się i czasu
trwania studiów oraz – świadectwo, dyplom lub inny dokument, na podstawie którego
została przyjęta na studia”. W zakresie nauk medycznych taki proces może
przeprowadzać w Polsce 47 jednostek, poza uniwersytetami medycznymi wymieniane są
tam też inne instytucje.

Oprócz nostryfikacji dyplomu lekarze i lekarze dentyści z krajów spoza UE, aby uzyskać
prawo wykonywania zawodu, muszą: zdać egzamin z języka polskiego oraz Lekarski
(Lekarsko-Dentystyczny) Egzamin Państwowy i odbyć staż w ramach wolontariatu. Zasady
te były uproszczone dla obywateli ukraińskich po wybuchu wojny na Ukrainie, dla których
wówczas otwarto furtkę prawną omijającą te wymogi.

– „Po wybuchu wojny w Ukrainie i po pandemii Ministerstwo Zdrowia za wszelką cenę
chciało pozyskać lekarzy. Skala zjawiska nie jest duża. Przyjechało do Polski między 2 a 4
tys. lekarzy z Ukrainy. Dla nich złagodzono zasady – nie tylko nie musieli nostryfikować
dyplomu, lecz także mogli się posługiwać kopiami dokumentów, bo oryginały zaginęły. Nie
musieli wykazać się znajomością języka polskiego. To minister zdrowia wydawał im zgody
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na wykonywanie zawodu lekarza w Polsce. Izby lekarskie odmawiały” – podkreśla prezes
Naczelnej Izby Lekarskiej Łukasz Jankowski w wywiadzie dla „Menedżera Zdrowia”.
Ustawa z 15 maja 2024 r. o zmianie ustawy o pomocy obywatelom Ukrainy w związku
z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa oraz niektórych innych ustaw m.in.
na nowo wprowadza dla obywateli ukraińskich wymóg wykazania się znajomością języka
polskiego na poziomie B1. W ustawie czytamy też: „Okręgowa rada lekarska przyznaje
prawo wykonywania zawodu oraz wydaje dokument „Prawo wykonywania zawodu
lekarza” albo „Prawo wykonywania zawodu lekarza dentysty”, o którym mowa w ust. 2e
i 13, po przedłożeniu przez wnioskodawcę dokumentu poświadczającego znajomość
języka polskiego minimum na poziomie B1 wymienionego w wykazie dokumentów
poświadczających znajomość języka polskiego minimum na poziomie B1(…)”.

Opr. Patrycja Proc

 

Opinia prawna:

„Na podstawie art. 7 ustawy o zawodach lekarza i lekarza dentysty okręgowa rada
lekarska przyznaje prawo wykonywania zawodu lekarzom cudzoziemcom niebędącym
obywatelami państwa członkowskiego Unii Europejskiej. Lekarze, dla których istnieje
obowiązek nostryfikacji dyplomu, muszą wykazać się znajomością języka polskiego
potwierdzoną egzaminem przeprowadzanym przez Naczelną Radę Lekarską. Jeśli zaś
chodzi o uproszczone tryby uzyskiwania prawa wykonywania zawodu, tj. tzw. prawo
warunkowe i na zakres czynności, to należy zwrócić uwagę, iż od lekarzy, którzy złożyli
wniosek o wydanie zgody do Ministra Zdrowia na wykonywanie zawodu przed 24
października 2024 r., a następnie ubiegają się o przyznanie prawa wykonywania zawodu
we właściwej izbie lekarskiej, nie wymaga się obecnie złożenia zaświadczenia
o znajomości języka polskiego (Uwaga: lekarze ci muszą złożyć dokument potwierdzający
znajomość języka polskiego do dnia 1 maja 2026 r. pod rygorem utraty prawa
wykonywania zawodu lekarza albo lekarza dentysty). Jeśli zaś chodzi o wnioski lekarzy
o przyznanie prawa wykonywania zawodu złożone po 24 października 2024 r. (którzy
uzyskali decyzję Ministra Zdrowia na podstawie wniosku złożonego po tej dacie),
warunkiem przyznania prawa wykonywania zawodu lekarza jest przedstawienie dowodu
znajomości języka polskiego”.

Marta Kowalczyk, radca prawna OIL w Łodzi
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